
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1304|2020 di data 09/10/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di carico, ritiro, triturazione e 
smaltimento di documentazione archivistica autorizzata allo scarto di proprietà dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8409350F23) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

1304|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di carico, ritiro, triturazione e 
smaltimento di documentazione archivistica autorizzata allo scarto di proprietà dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8409350F23) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI  
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”. 
 
Premesso che: 

 
− con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 

Finanziari n. 1063|2020 di data 24/08/2020 è stata indetta una procedura negoziata, mediante il 
ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per l’affidamento del servizio di 
carico, ritiro, triturazione e smaltimento di documentazione archivistica autorizzata allo scarto 
di proprietà dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento; 
 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 17 della LP 2/2016, in base alla valutazione degli elementi prezzo e qualità 
(attribuendo un massimo di 85 punti alla qualità e un massimo di 15 punti al prezzo), secondo i 
criteri e le modalità specificati nella lettera d’invito; 
 

− è stato fissato un importo unitario a base d’asta non superabile pari ad € 30,00 Iva esclusa per 
quintale, che - moltiplicato per i quantitativi certi - ha determinato un importo complessivo 
biennale a base d’asta di € 87.000,00 Iva esclusa;  
 

− è stata stabilita una durata del contratto pari a 2 (due) anni, con possibilità di rinnovo per 1 (un) 
ulteriore anno e proroga tecnica per un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

 
− ai sensi dell’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008 è stato redatto il DUVRI, i cui oneri non 

ribassabili, derivanti da rischi interferenziali sono stati stimati in € 100,00 su base annua; 
 
− all’atto della sottoscrizione del contratto, la società aggiudicataria sarà nominata dall’APSS 

Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28, Regolamento Ue; 
 
− il RUP, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il Dirigente pro tempore del Servizio Affari 

Generali e Legali, mentre il Direttore dell’Esecuzione del contratto è il Responsabile pro 
tempore del Ufficio Protocollo e Archivi; 

 



 
 

3 

Dato atto che:  
 
− in data 25.08.2020 è stata pubblicata sul mercato elettronico della Provincia Autonoma di 

Trento (ME-PAT) la Richiesta di Offerta (RDO) n. 93478, stabilendo quale termine di 
presentazione delle offerte il giorno 18.09.2020, entro e non oltre le ore 14.00; 
 

− sono state invitate a presentare offerta tutte le Imprese iscritte al mercato elettronico provinciale 
che abbiano caricato almeno un servizio associato al CPV 92512100-4 – Servizi di distruzione 
di archivi all’interno del Bando “Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali”:  
• Ge@ Trentina Servizi Soc. Coop. – C.F. 00928200229 
• Il Gabbiano Scs di Solidarietà - C.F. 01198620229; 
• Ecoopera Soc. Coop. - C.F. 00621240225; 
• Multiservizi Soc. Coop. - C.F. 00630940229; 
• Serigrafica di Neodo Maurizio - C.F. NDEMRZ60E12H996D 
• Antropos Scs - C.F. 01915930224; 
• Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop. - C.F. 00638070227; 
• Tomasi Group Srl - C.F. 02158010229; 
• Il Lavoro Scs – ONLUS C.F. 01611040229; 
• Cooperativa 90 Soc. Coop. di Solidarietà Sociale - C.F. 01322120229 
• Venature Scs - C.F. 02107500221; 
• Oasi Tandem Scs - C.F. 02020190225; 
• Job’s Scs - C.F. 02242490221 
• Four Service Soc. Coop. - C.F. 02113170225 
• Autotrasporti F.lli Nichelatti Snc - C.F. 01111330229; 
• Aurora Scs - C.F. 02007550227 
• Job’s Coop. Soc. Coop. - C.F. 01129290225; 
• Benaco Servizi Srl - C.F. 01807940224 
• Val Cimon Scs - C.F. 01100300258; 
• Ad Acta Srl - C.F. 02959360211; 
• Machineria Srl - C.F. 02579510229; 

 
− è stata fornita risposta alle richieste di chiarimento pervenute entro il termine previsto per la 

loro presentazione; 
 
− alla data di scadenza per la presentazione delle offerte risultavano pervenute n. 2 (due) offerte 

formulate dai seguenti operatori economici: 
• Ad Acta Srl – C.F. e P.IVA 02959360211, 
• Benaco Servizi Srl - C.F. e P.IVA 01807940224; 

 
− in data 18.09.2020 si è tenuta la prima seduta pubblica telematica per l’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa, in esito alla quale si è ritenuto necessario 
disporre il soccorso istruttorio nei confronti di una delle ditte partecipanti (verbale rep. n. 
32/2020 del 21.09.2020), la quale ha correttamente regolarizzato la propria offerta nei termini;  
 

− in data 23.09.2020 si è tenuta la seconda seduta pubblica telematica per la verifica della 
regolarità formale della documentazione tecnica presentata dalle ditte partecipanti (verbale rep. 
33/2020 di data 23.09.2020); 
 



 
 

4 

− con determinazione n. 1230 del 28.09.2020 il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari economico finanziari ha provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice incaricata 
della valutazione delle offerte tecniche presentate dalle ditte partecipanti alla procedura, nella 
seguente composizione:  
 dott. Stefano Bombace, Dirigente Unità di missione Semplice di Innovazione e 

Miglioramento – PRESIDENTE; 
 sig.ra Michela Segata, collaboratore amministrativo presso l’Ufficio Delibere, Servizio 

Affari generali e legali – COMPONENTE; 
 dott. Fabio Ghersini, assistente amministrativo presso il Dipartimento Infrastrutture – 

COMPONENTE; 
 
− la Commissione Giudicatrice ha assegnato a ciascuna offerta i punteggi di merito tecnico 

secondo le modalità previste dalla lettera di invito, giungendo all’attribuzione dei punteggi 
tecnici complessivi di seguito riportati:  
 

Denominazione Punteggio 
tecnico ottenuto 

Punteggio 
tecnico riparametrato 

ATI Ad Acta/Eurogest 80,90 85 
Benaco Servizi 75,50 79,35 

 
− acquisti i verbali della Commissione Giudicatrice, in data 06.10.2020 si è tenuta la terza seduta 

pubblica telematica per l’apertura delle offerte economiche e l’aggiudicazione della procedura 
(verbale rep. n. 42/2020 del 06.10.2020 ); 
 

− gli importi offerti sono risultati i seguenti:  
• ATI Ad Acta Srl/Eurogest Srl -  Importo unitario offerto pari a €/q 27,00.= + I.V.A. nella 

misura di legge, importo complessivo offerto pari a € 78.300,00.= + I.V.A. nella misura di 
legge; 

• Benaco Servizi Srl - Importo unitario offerto pari a €/q 24,00.= + I.V.A. nella misura di 
legge, importo complessivo offerto pari a € 69.600,00.= + I.V.A. nella misura di legge; 

 
− al termine delle operazioni di apertura delle buste telematiche, il Presidente del Seggio di gara 

ha rilevato che il sistema non consentiva l’inserimento a sistema dei punteggi economici e, di 
conseguenza, a causa di tale impedimento tecnico, non è stato possibile generare 
telematicamente la graduatoria; nel verbale di terza seduta di gara telematica si è dato atto della 
graduatoria, di seguito ripresa: 

 

Denominazione Offerta Rank Punteggio 
totale 

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

ATI Ad Acta/Eurogest 3000317963 1 97,15 85 12,15 
Benaco Servizi 3000316984 2 94,35 79,35 15 

 
− il Seggio di gara ha disposto l’aggiudicazione nei confronti dell’Associazione Temporanea di 

Impresa costituenda tra Ad Acta Srl (capogruppo) - C.F. e P.IVA 02959360211 ed Eurogest Srl 
(mandante) - C.F. e P.IVA 01067210219, fatti salvi gli esiti delle verifiche previste dall’art. 22 
della LP 2/2016 sul possesso dei requisiti di partecipazione in capo alle imprese facenti parte 
dell’ATI aggiudicataria; 
 

− in data 06.10.2020 (vedi nota rep. int. n. 17282 di data 06.10.2020), il Seggio di gara si è 
riunito in seduta riservata per la verifica dei requisiti di partecipazione ulteriori rispetto a quelli 



 
 

5 

previsti dal Bando MEPAT di riferimento in capo alle imprese facenti parte dell’ATI 
aggiudicataria: in tale sede, il Seggio di gara ha accertato il mancato possesso dei requisiti 
previsti dalla lettera d’invito e disposto conseguentemente l’esclusione dell’ATI dalla 
procedura; 
 

− nel corso della quarta seduta di gara, tenutasi sempre in data 06.10.2020, il Presidente del 
Seggio di gara ha proceduto ad invalidare a sistema l’offerta dell’Associazione Temporanea di 
Imprese Ad Acta srl (capogruppo)/Eurogest srl (mandante), dando immediata comunicazione 
alla concorrente dell’esclusione dalla procedura e delle relative motivazioni, quindi ha disposto 
l’aggiudicazione provvisoria nei confronti dell’impresa Benaco Servizi srl, con sede legale in 
Tignale (BS) - Via Trento, C.F. e P.IVA 01067210219, fatto salvo l’esito positivo delle 
verifiche previste dall’art. 22 della LP 2/2016 sul possesso dei requisiti di partecipazione 
(verbale rep. n. 43/2020 del 06.10.2020). 

 
Dato atto che è stato verificato, con esito positivo, il possesso dei requisiti di partecipazione 
ulteriori rispetto a quelli previsti dal Bando MEPAT di riferimento in capo all’impresa Benaco 
Servizi srl e che l’offerta da questa formulata appare congrua in relazione a quanto previsto dall’art. 
95, comma 10, del DLgs 50/2016; 

 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare il servizio di carico, ritiro, triturazione e smaltimento di documentazione 

archivistica autorizzata allo scarto di proprietà dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento (CIG 8409350F23) alla ditta Benaco Servizi srl, con sede legale in Tignale (BS) - Via 
Trento, C.F. e P.IVA 01067210219, alle condizioni previste nel Capitolato Speciale e 
nell’offerta dell’Appaltatore, per un importo biennale di aggiudicazione di € 69.600,00.= oltre 
ad Iva nella misura di legge (importo unitario: € 24,00 al quintale Iva esclusa);  

 
2. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990; 
 

3. di dare altresì atto che il contratto avrà durata pari a 2 (due) anni dalla data indicata in sede di 
stipula o da data antecedente, nel caso in cui il RUP disponga l’esecuzione anticipata del 
servizio ove ne ravvisi i presupposti di necessità, con possibilità di rinnovo per 1 (un) ulteriore 
anno e di proroga tecnica per un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

 
4. di dare atto che, in base a quanto stabilito dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione 

della Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, APSS ha effettuato le verifiche sul possesso 
dei requisiti di partecipazione aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal bando ME-PAT di 
riferimento, e che le stesse si sono concluse con esito positivo, pertanto l’aggiudicazione è 
efficace; 
 

5. di dare atto che è stato redatto il DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008, e 
che gli oneri derivanti da rischi interferenziali, non ribassabili, sono stati stimati in € 100,00 su 
base annua; 



 
 

6 

 
6. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il Dirigente pro tempore del 

Servizio Affari Generali e Legali, mentre il Direttore dell’Esecuzione del contratto è il 
Responsabile pro tempore dell’Ufficio Protocollo e Archivi;  

 
7. di dare atto che la spesa effettiva per l’effettuazione del servizio di cui al punto 1, stabilita in un 

massimo di € 146.510,00 oltre Iva nella misura di legge (comprensiva delle opzioni e degli 
oneri DUVRI), sarà contabilizzata ai bilanci aziendali di competenza al conto 52029900 - Altri 
servizi non sanitari da privato; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e di darne comunicazione agli operatori partecipanti alla 
procedura. 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

